COMIGHIN MACIOMAL
" FARA FL DESARROLLD
DF LOS SUBRLOS IMBIGEHAS

Indicadores sociodemograficos de la poblacién total y la
poblacién indigena por municipio, 2000.

HIDALGO, 055 SANTIAGO DE ANAYA

Grado de marginaciéon: Medio

Categoria migratoria: Equilibrio

Tipo de municipio: Indigena

Superficie: 316.10 Km?

Densidad de poblacion: 42.97 (hab x

Km?)

Localidades a mas de
5km de una carretera: 3

Indicador Indigena Indicador
Poblacion Tamanio de la localidad
Total
Total 13,582 11,653 * Total
0 a 4 afos 1,427 1,161 Localidades 28
5 afios y mas 12,081 10,492 Poblacion 13,582
12 afios y mas 9,668 8,462 1a99
15 afios y mas 8,686 7,612 Localidades 7
Poblacion 144
Estructura por edad 100 a 2499
Localidades 21
Hombres Poblacion 13,438
0 a 14 afios 2,467 2,055 2500 a 4999
15 a 24 afos 1,151 993 Localidades 0
25 a 64 anos 2,509 2,184 Poblacion 0
65 afos y mas 431 413 5000 a 14999
No especificado 38 11 Localidades 0
Poblacion 0
Mujeres 15000 a 99999
0 a 14 afios 2,355 1,986 Localidades 0
15 a 24 afos 1,328 1,144 Poblacién 0
25 a 64 afos 2,789 2,409 100000 y mas
65 afios y mas 478 449 Localidades 0
No especificado 36 9 Poblacion 0
* Excluye a la poblacion en viviendas colectivas Condicion de habla espaﬁola
Bilingte 5,458
Monolingte 122
No especificado 28

Indigena

40% y mas

24
11,629

3
120

21
11,509

0
0

5,469
123
28

Indicador Total
Alfabetismo (15 afos y mas)

Alfabeta 7,328

Analfabeta 1,354

No especificado 4
Instruccién escolar (15 afios y mas)

Sin instruccion primaria 1,074

Primaria terminada 2,283

Secundaria terminada 1,844
Tasa global de fecundidad

Tasa 2.69

Nivel Media

Rango De 2.5a2.95
Tasa de mortalidad infantil

Tasa 27.8

Nivel Media

Rango De 25.18 a 29
Derechohabiencia a servicio de salud

Con derecho 2,258

Sin derecho 11,226

No especificado 98

Indigena

6,342
1,265

1,004
2,000
1,506

No disponible

No disponible

1,762
9,846
45

Nota: La informacion correspondiente a poblacion indigena incluye a la poblacion que no especificd su edad.

- Pag. 1-




COAISHIH BACICRMAL
RAFLA FL DESARROLLO
DF LOS SUPRLOE IMBRGEHAS

Indicadores sociodemograficos de la poblacion total y la
poblacién indigena por municipio, 2000.

HIDALGO, 055 SANTIAGO DE ANAYA

Grado de marginacion: Medio

Categoria migratoria: Equilibrio

Tipo de municipio: Indigena

Superficie: 316.10 Km?

Densidad de poblacion: 42.97 (hab x

Localidades a mas de

5km de una carretera:

Km?)

3

Indicador

Discapacidad

Con discapacidad

Sin discapacidad
No especificado

Religién
Catdlica
No catdlica
Sin religién

No especificado

Poblacion segun lugar de nacimiento

En la entidad

En otra entidad o pais

No especificado

386
13,109
87

11,152
764
119

46

12,279
1,215
88

Indigena Indicador

347
11,276
30

9,671
683
95

43

10,671
943
39

Poblacion de 5 afios y mas segun lugar de

residencia
En la entidad

En otra entidad o pais

No especificado

11,404
654
23

9,949
520
23

Total

Poblacion econémicamente

Activa 4,264 3,704
Ocupada 4,226 3,670
Desocupada 38 34

Inactiva 5,382 4,734

No especificado 22 24

Poblacién ocupada segun sector de actividad

Primario 1,472 1,316
Secundario 1,163 1,020
Terciario 1,515 1,272
No especificado 76 62

Poblacién ocupada segun ingresos por trabajo

Sin ingresos 744 670
Menos de 1 S.M. 1,143 1,001
De 1a2S.M. 1,449 1,265
Mas de 2 S.M. 781 633
No especificado 109 101

Indigena

Indicador

Viviendas particulares habitadas
Servicios

Total 2,976
Con agua entubada 2,737
Con drenaje 1,355
Con electricidad 2,716
Caracteristicas
Paredes con lamina
de cartén 13
Techos con lamina
de cartén 133
Piso de tierra 644
Combustible para cocinar
Lefa o carboén 1,181
Bienes electrodomésticos
Con radio 2,416
Con television 2,089
Con refrigerador 1,053
Con teléfono 168

Indigena

2,505
2,322
1,102
2,290

12

119
570

1,060

2,014

1,730
860
134

Nota: La informacién correspondiente a poblacion indigena incluye a la poblacion que no especificé su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la poblacion indigena de México, con base en: INEGI Xl Censo General de Poblacion y Vivienda, México, 2000.
Integracion territorial de los hogares y de la base de INEGI integracién territorial (excluye a las localidades de 1y 2 viviendas).

- Pag.2 -



. CORAS I BLECICRL
" FEAA L DESARROLLD
DF LS SUPELOS IMDRGEMiS

Indicadores socioecondmicos de la poblacién
indigena por municipio segun sexo, 2000.

HIDALGO, 055 SANTIAGO DE ANAYA

Indicador Hombres Muieres Indicador Muieres

Condicion de habla espaiiola Poblacion econémicamente

Bilingles 2,878 2,591 Activa 2,563 1,141

Monolinglies 26 97 Ocupada 2,537 1,133

No especificado 9 19 Desocupada 26 8
Inactiva 1,453 3,281
No especificado 17 7

Alfabetismo (15 afios y mas)
Poblacion ocupada segun sector de actividad

Alfabetas 3,246 3,096 Primario 1,055 261

Analfabetas 353 912 Secundario 767 253

No especificado 2 3 Terciario 678 594
No especificado 37 25

Instruccion escolar (15 afnos y mas) Poblacion ocupada segun ingresos por trabajo

Sin instruccion primaria 252 752 Sin ingresos 409 261

Con primaria terminada 971 1,029 Menos de 1 S.M. 662 339

Con secundaria terminada 772 734 De1a2S.M. 942 323
De 2 y mas S.M. 467 166
No especificado 57 44

Poblacién indigena Poblacién indigena
Total 0a4 anos| 5 afosymas Total HLI* ‘ Total | HLI*
11,653 1,161 10,492 OTOMI 11,567 5,569 NAHUATL 70 29

*5 aflos y mas.

Nota: La informacién correspondiente a poblacion indigena incluye a la poblacion que no especificé su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la poblacion indigena de México, con base en: INEGI. XIl Censo General de Poblacion y Vivienda, México, 2000.

- Pag. 3 -



__‘ .mmlhcm
. P B B

AR, Indicadores sociodemograficos de la poblacion total y la
poblacion indigena por municipio, 2000.

HIDALGO 055 SANTIAGO DE ANAYA Densidad de poblacién: 42.97 (hab. x Km’.) Grado de marginacion: Medio

Localidades sin energia eléctrica: 3 Tipo de muncipio: Indigena Localidades a mas de 5 Km de una carretera: 3

Indicador Total Indigena Indicador Total Indigena Indicador Hombres  Mujeres
Poblacién total 13,582 11,653 | 1352 de mortalidad infantil 27.8 No
fi 35.5 9 34.7 % disponible ingii io
0a 14 afios & ’ Tasa global de fecundidad 2.7 Monolingiiismo y educacion
15 afios y mas 8,686 7,612 Monolingiies 0.99% 3.6%
. . Poblacién ocupada 4,226 3,670
Tamaro de la localidad Analfabetas 9.8% 22 7%
Total Total  40% y mas Sector primario 348% 359%
Sin instruccién primaria 9 9
Nudm. localidades 28 24 Sin ingresos 176 % 183 % P 0% 18.7%
Poblacion 13,582 11,629 Menos de 2 S.M. 613% 61.7 %
1a99 Poblacién ocupada 2,537 1,133
Num. localidades 7 3 Viviendas particulares habitadas Sector primario 41.6% 23.0%
1A 0, 0,
Poblacion 1.1% 1.0% Servicios en la vivienda Sin ingresos 16.1 % 23.09,
100 a 2499 Total 2,976 2,505
. ) . Menos de 2 S.M 63.2 % 58.4 9,
Num. localidades 21 21 Sin agua entubada 8.0% 7.3%
Poblacion 989% 99.0% Sin drenaje 545%  56.0%
Monolingiiismo y educacién Sin electricidad 8.7 % 8.6 %
" o 229 229 Poblacion
onolingue £ e Caracteristicas en la vivienda 1a. Lengua indigena  HLI
Analfabeta 156 %  16.6% - :
Piso de tierra 21.6 % 22.8% oTOMI 11,567 5,569
Sin instruccion primaria 124 % 13.2%
Combustible para cocinar
Derechohabiencia a servicio de salud Lefia o carbon 39.7 % 42.3%
Sin derechohabiencia 82.7 % 84.5 %

Nota: La informacién correspondiente a poblacién indigena incluye a la poblacién que no especificé su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la poblacién indigena de México con base en:INEGI XlI Censo General de Poblacion y Vivienda, México, 2000.

Integracion territorial de los hogares y de la base de INEGI, integracion territorial (excluye a las localidades de 1y 2 viviendas).

-Pag. 4 -



	Button176: 


