

Grado de marginación: Medio

Indicadores sociodemográficos de la población total y la población indígena por municipio, 2000.

Superficie: 316.10 Km²

HIDALGO, 055 SANTIAGO DE ANAYA

Tipo de municipio: Indígena

Densidad de población: 42.97 (hab x

Categoría migratoria: Equilibrio

 Km^2)

Localidades a más de

5km de una carretera: 3

Indicador	Total	Indígena	Indicador	Total	Indígena	Indicador	Total	Indígena
Población			Tamaño de la local	idad		Alfabetismo (15 años y más)		
				Total	40% y más		7,328	6,342
Total	13,582	11,653*	Total		•	Analfabeta	1,354	1,265
0 a 4 años	1,427	1,161	Localidades	28	24	No especificado	4	5
5 años y más	12,081	10,492	Población	13,582	11,629	·		
12 años y más	9,668	8,462	1 a 99			Instrucción escolar (15 años	y más)	
15 años y más	8,686	7,612	Localidades	7	3	Sin instrucción primaria	1,074	1,004
			Población	144	120	Primaria terminada	2,283	2,000
Estructura por edad			100 a 2499			Secundaria terminada	1,844	1,506
_			Localidades	21	21			
Hombres			Población	13,438	11,509	Tasa global de fecundidad		
0 a 14 años	2,467	2,055	2500 a 4999			Tasa	2.69	No disponible
15 a 24 años	1,151	993	Localidades	0	0	Nivel	Media	·
25 a 64 años	2,509	2,184	Población	0	0	Rango	De 2.5 a 2.95	
65 años y más	431	413	5000 a 14999					
No especificado	38	11	Localidades	0	0	Tasa de mortalidad infantil		
·			Población	0	0	Tasa	27.8	No disponible
Mujeres			15000 a 99999			Nivel	Media	
0 a 14 años	2,355	1,986	Localidades	0	0	Rango	De 25.18 a 29	
15 a 24 años	1,328	1,144	Población	0	0			
25 a 64 años	2,789	2,409	100000 y más			Derechohabiencia a servicio	de salud	
65 años y más	478	449	Localidades	0	0	Con derecho	2,258	1,762
No especificado	36	9	Población	0	0	Sin derecho	11,226	9,846
· ·						No especificado	98	45
* Excluye a la población en viviendas colectivas			Condición de habla	a española		·		
			Bilingüe	5,458	5,469			
			Monolingüe	122	123			
			No especificado	28	28			

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.



Indicadores sociodemográficos de la población total y la población indígena por municipio, 2000.

HIDALGO, 055 SANTIAGO DE ANAYA Tipo de municipio: Indígena Densidad de población: 42.97 (hab x Km²)

Superficie: 316.10 Km² Categoría migratoria: Equilibrio Localidades a más de

Grado de marginación: Medio 5km de una carretera: 3

Indicador	Total	Indígena	Indicador	Total	Indígena	Indicador	Total	Indígena	
Discapacidad			Población económicamente			Viviendas particulares habitadas			
Con discapacidad	386	347	Activa	4,264	3,704	Servicios			
Sin discapacidad	13,109	11,276	Ocupada	4,226	3,670	Total	2,976	2,505	
No especificado	87	30	Desocupada	38	34	Con agua entubada	2,737	2,322	
			Inactiva	5,382	4,734	Con drenaje	1,355	1,102	
Religión			No especificado	22	24	Con electricidad	2,716	2,290	
Católica	11,152	9,671							
No católica	764	683	Población ocupada s	según sector d	e actividad	Características			
Sin religión	119	95	Primario	1,472	1,316	Paredes con lámina de cartón	13	12	
No especificado	46	43	Secundario	1,163	1,020	Techos con lámina			
						de cartón	133	119	
			Terciario	1,515	1,272	Piso de tierra	644	570	
Población según lugar de nacimiento			No especificado	76	62				
En la entidad	12,279	10,671				Combustible para cocina	ar		
En otra entidad o país	1,215	943	Población ocupada s	egún ingresos	por trabajo	Leña o carbón	1,060		
No especificado	88	39	Sin ingresos	744	670				
•			Menos de 1 S.M.	1,143	1,001	Bienes electrodoméstico	os		
Población de 5 años y más según lugar de residencia		gar de	De 1 a 2 S.M.	1,449	1,265	Con radio	2,416	2,014	
En la entidad	11,404	9,949	Más de 2 S.M.	781	633	Con televisión	2,089	1,730	
En otra entidad o país	654	520	No especificado	109	101	Con refrigerador	1,053	860	
No especificado	23	23				Con teléfono	168	134	

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.



Indicadores socioeconómicos de la población indígena por municipio según sexo, 2000.

HIDALGO, 055 SANTIAGO DE ANAYA

Indicador	Hombres	Muieres	Indicador	Hombres	Muieres	
Condición de habla española			Población económicamente	•		
Bilingües	2,878	2,591	Activa	2,563	1,141	
Monolingües	26	97	Ocupada	2,537	1,133	
No especificado	9	19	Desocupada	26	8	
			Inactiva	1,453	3,281	
			No especificado	17	7	
Alfabetismo (15 años y más)						
			Población ocupada según s			
Alfabetas	3,246	3,096	Primario	1,055	261	
Analfabetas 35		912	Secundario	767	253	
No especificado	2	3	Terciario	678	594	
			No especificado	37	25	
Instrucción escolar (15 años y má	ás)		Población ocupada según i	ngresos por trabajo		
Sin instrucción primaria 252		752	Sin ingresos	409	261	
Con primaria terminada 971		1,029	Menos de 1 S.M.	662	339	
Con secundaria terminada 772		734	De 1 a 2 S.M.	942	323	
			De 2 y más S.M.	467	166	
			No especificado	57	44	
Población indígena		18 Longue	Población indígena	Of Longue		
Total 0 a 4 años 5 a	años y más	1ª. Lengua	Total HLI*	2ª. Lengua Total	HLI*	
11,653 1,161	10,492	ОТОМІ	11,567 5,569	NAHUATL 70	29	

^{* 5} años y más.

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la población indígena de México, con base en: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda, México, 2000.



Indicadores sociodemográficos de la población total y la población indígena por municipio, 2000.

HIDALGO 055 SANTIAGO DE ANAYA

Densidad de población: 42.97 (hab. x Km².)

Grado de marginación: Medio

Localidades sin energía eléctrica: 3

Tipo de muncipio: Indígena

Localidades a más de 5 Km de una carretera: 3

						Población indígena		
Indicador	Total	Indígena	Indicador	Total	Indígena	Indicador	Hombres	Mujeres
Población total	13,582	11,653	Tasa de mortalidad infantil	27.8 %	No			
0 a 14 años	35.5 %	34.7 %	Tasa global de fecundidad	2.7 %	disponible	Monolingüismo y educació	'n	
15 años y más	8,686	7,612	3			Monolingües	0.9 %	3.6 %
Tamaño de la localidad			Población ocupada	4,226	3,670	· ·	0.0%	00.7%
Total	Total	40% y más	Sector primario	34.8 %	35.9 %	Analfabetas	9.8 %	22.7 %
Núm. localidades	28	24	Sin ingresos	17.6 %	18.3 %	Sin instrucción primaria	7.0 %	18.7 %
Población	13,582	11,629	Menos de 2 S.M.	61.3 %	61.7 %			
1 a 99						Población ocupada	2,537	1,133
Núm. localidades	7	3	Viviendas particulares habitadas			Sector primario	41.6 %	23.0 %
Población	1.1 %	1.0 %	Servicios en la vivienda			Sin ingresos	16.1 %	23.0 %
100 a 2499			Total	2,976	2,505	_		,,
Núm. localidades	21	21	Sin agua entubada	8.0 %	7.3 %	Menos de 2 S.M	63.2 %	58.4 %
Población	98.9 %	99.0 %	Sin drenaje	54.5 %	56.0 %			
Monolingüismo y educación			Sin electricidad	8.7 %	8.6 %			
Monolingüe	2.2 %	2.2 %	Características en la vivienda			1a. Lengua	Poblaciór indígena	
Analfabeta	15.6 %	16.6 %	Piso de tierra	21.6 %	22.8 %	OTOM		
Sin instrucción primaria	12.4 %	13.2 %				ОТОМІ	11,567	5,569
		Combustible para cocinar						
Derechohabiencia a servicio		04 5 0/	Leña o carbón	39.7 %	42.3 %			
Sin derechohabiencia	82.7 %	84.5 %						

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la población indígena de México con base en:INEGI XII Censo General de Población y Vivienda, México, 2000. Integración territorial de los hogares y de la base de INEGI, integración territorial (excluye a las localidades de 1 y 2 viviendas).